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INTRODUCTION

Spatial cognition as a model for study of learning, memory and problem

solving has a long history in neurosciences. This cognitive ability is used for

several reasons. Firstly, the ability to form the inner representation of a space, to

orient in an environment, to perceive positions of prominent objects and of other

animals is essential for all mammals and birds. Thus it is natural for animals to

perform such behavior even in experimental conditions. Secondly, it is possible

to compare spatial cognition of different species in similar tasks. And thirdly,

there are strong indices of the possible neuroanatomical substrate and

mechanism underlying spatial cognition.

There are different strategies of navigation in an environment, which could be

distinguished by different criterions.

They differ in the frames of reference in which the observer operates, i.e.

whether the co-ordinates are centered in a subject (egocentric orientation) or

whether the co-ordinates encode only the relations between objects and

dominants in the environment and they are not dependent on observer

(geocentric orientation).

The navigational strategies also differ by the type of cues that are used for

navigation. In allothetic orientation the subject employs external landmarks,

which may be not only visual stimuli, but also the stimuli of other sensory

modalities.

The inner information about self-motion in space, which came from statokinetic

system or from proprioreceptors, are used in idiothetic orientation (path

integration). Path integration is the ability to determine the subject’s position by

integrating subject’s velocity with respect to time.

Interaction between different strategies can reduce navigational errors (Collett

and Graham, 2004).

In spatial cognition research various experimental tasks based on different

navigational ability are used, but a few principal methods can be distinguished:

 An animal freely moving through an environment (T-maze, open arena,

Morris water maze, etc.)
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 A passively moving animal (animal on a rotating arena)

 An animal discriminating configuration of a real or of a virtual scene

 An animal performing spatial choices (orienting) in a real environment

according to abstract stimuli (stimuli not connected with this

environment)

The animals often demonstrate the ability to form representation of the

geometric properties of the surrounding environment and of the configuration of

the objects in this environment.

We developed new behavioral tests to study the cognitive ability to perceive

configuration of visual stimuli and to perform spatial choices in a real space

according to these abstract stimuli not directly connected with the response

space.

We tried to determine whether the animals could interpret inner spatial

configuration of these visual stimuli or whether they perceive them simply as

geometrical patterns and associate appropriate spatial responses with particular

patterns.

Contrary to most studies concerning the ability of animals to represent

geometric features of environment, we tested the ability of animals to perceive

the configuration of stimuli in one “spatial frame” and to transfer this ability to

another “spatial frame”. The animals had to demonstrate the ability to abstract

geometric relations of presented stimuli.

As model organisms we used hooded rats (Rattus norvegicus) and macaque

monkeys (Macaca mulatta).

In order to show the potential of animals to solve this task, I review the

experiments concerning the ability to represent geometric features of

environment and to abstract geometrical rules.
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 To orient in the environment, to perceive positions of prominent objects and of

others animals – predators, preys or mating partners – animals have to form

inner neural representation of space.

The concept of a “cognitive map” – inner representation of the environment,

where an animal is moving - was first formulated by Tolman in 1932 (reviewed in

Tolman, 1948). In his classic experiment, Tolman trained rats to find a goal

through an indirect route. Then he blocked this route, but the rats had the

opportunity to reach the goal through a direct route or through number of false

routes. The rats chose the direct way more often than by chance, what

suggested that they knew in which direction the goal was, even though they had

never walked through this route.

However, because of predominant behaviorism paradigm, the concept of

cognitive map was not generally accepted until 60ties, when the cognitivism

became one of the dominant forces in psychology.

The theory of cognitive map was also supported by the discovery of

hippocampal neurons with place-selective activity called “place cells” (O’Keefe

and Dostrovsky, 1971; O’Keefe and Nadel, 1978). These cells, with later

discovered “head-direction cells” and entorhinal “grid cells”, may serve as a basis

of the neuronal representation of space.

The cognitive map according to O’Keefe and Nadel is a memory for allothetic

landmarks, an inner map, which enables animals and humans to create shortcuts

and routes through of environment, even in the locations, which the subject have

never visited before.

However, such concept brings some difficulties (Roberts, 2001). Although

some evidence suggested that animals could form novel shortcuts, there exists a

controversy. Bennett (1996) proposed that there could be any alternative

explanations for novel shortcuts: (1) an animal could be familiar with the

environment and thus the shortcut was not novel. In experiments with wild

animals it is difficult to prove that animals have never used the shortcut before;

(2) an animal could use a prominent familiar landmark closed to the goal; (3) an

animal could use not allothetic but idiothetic information (path integration).

As this specific term provokes controversy, the existence of cognitive map in

larger sense is undisputed (Mackintosh, 2002).
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 Gallistel defined cognitive map as “a record in the central nervous system of

macroscopic geometric relations among surfaces in the environment used to plan

movements through the environment” (Gallistel, 1991).

Such representation of space could be based both (1) on allothetic external

landmarks of all modalities and (2) on internal information about movement

came from proprioreceptors and muscles (path integration).

It seems that the brain structure pivotal for forming such representation is

hippocampus, or its homologue (O’Keefe and Nadel, 1978; Redish and Touretzky,

1997; Jeffery, 2003).
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 O’Keefe and Nadel supposed that the rat hippocampus primarily serves for

spatial representation, whereas Eichenbaum and colleagus assume that the

hippocampal spatial function is just a special case of more general non-spatial

function (Eichenbaum, 1999; Shapiro and Eichenbaum, 1999; Eichenbaum et al.,

1999).

It seems that hippocampus is involved in spatial cognition, particularly in

encoding of the configuration of distal stimuli, but its computational capacities

could also serve for other purposes.

Fig.1: Scheme of the rat hippocampus and adjacent entorhinal cortext. (Adopted from
web page of University of Birmingham, division of Neuroscience)

Hippocampus is a part of archicortex, functionally belonging to the limbic

system. In mammalian brain it is situated inside the medial temporal lobe.

The hippocampal formation of mammals consisted of dentate gyrus, the Cornu

Amonis – fields CA1-CA3 (and CA4, called hilus) and the subiculum (Fig.1).

The connections within the hippocampus generally follow the laminar structure

and they are unidirectional. They form well-characterized closed loops

predominantly rising from the adjacent entorhinal cortex (EC).

Hippocampus receives a main input through the perforant path from entorhinal

cortex and a number of subcortical inputs. The perforant path comes mainly from

layer II and III of EC with minor part from deeper layers IV and V. The axons
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from layers II and IV project to the granule cells of dentate gyrus, whereas the

axons from layers III and V project to the pyramidal cells of the CA3 and the

subiculum.

The neurons of CA3 also receive the input from the gyrus dentatus through

the mossy fibres, which forms their main input. CA3 neurons combine both

inputs from gyrus dentatus and entorhinal cortex and project to CA1 region

through the Schaffer collaterals.

Region CA1 receives inputs from the CA3, layer III of EC and from the

thalamus (nucleus reuniens). The axons from CA1 project to subiculum, where it

is combined with the input from layer III of EC.

The pathway from subiculum to the entorhinal cortex is the main output from

the hippocampus. (O’Keefe and Nadel, 1978)

In the hippocampus and adjacent areas, there are neurons closely related to

the ability to form the inner representation of space. These cell mechanisms were

widely studied especially in rodent hippocampus, although the neurons with

spatially selective activity were also showed in non-rodent species (Rolls, 1999;

Rolls et al., 1999; Georges-Francois, 1999)

Place cells are pyramidal cells found both in region CA3 and CA1 of the

hippocampus in rats and mice. Place cells are characterized by location-selective

firing – it means that a given place cell is active only when the animal is in a

particular part of the environment called “place field”. Each place in fixed

environment has a stable field that persists for a long time period, but one cell

can have two or more fields. It is possible that the computation of position from

population activity could increase the accuracy. (Muller, 1996)

In open environments, the place cells are not directionally selective, but the

same place cell could be directionally specific under other circumstances (for

example in an arm of 8-arm maze) (Muller, 1994).

Place cells are not uniquely determined only by visual cues, it was shown that

after removal of prominent landmark, the fields could remain intact (Muller and

Kubie, 1987).

Recently, experiments suggested that the place cells do not encode only spatial

information and they could also react to non-spatial variables. This challenged a

pure mapping theory.
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 Head direction cells complement spatial information. They were found in

postsubiculum, but also in the parts of thalamus reciprocally connected with the

postsubiculum. Head direction cell is strongly active when the rat’s head points

at a preferred direction (relatively narrow angle in the horizontal plane) and the

firing rate decreases as a deviation from preferred direction (clockwise or

counterclockwise) increases.

The peak of firing rate varies among particular head direction cells but it is

characteristic for a given cell in all conditions.

The preferred direction for a particular cell is the same everywhere in the

environment, thus the population of cells serve as a compass. (Muller et al.,

1996)

Grid cells are directionally oriented, topographically organized cells found in


[…]


use them simple as a pointer.

However, we could not decide whether the rats could use the information

about configuration of the response space included in the stimuli or whether

they learnt to perceive stimuli as discrete patterns, each associated with a

particular nosing hole. To resolve this, we carried out Experiment III.

In Experiment III we trained (1) one group of rats (group A) with visual

stimuli similar to those used in the previous experiment (stimuli designed as

a representation of the response space) and (2) the second control group

(group B) was trained to associate simple geometrical patterns (without

implicit spatial information) with particular positions of the nosing holes.

In Phase 1 the stimuli were presented directly behind the appropriate

nosing holes, thus the rats could solve the task as a brightness discrimination

task. In the following phases the stimuli were displayed at the center or at

the side of the screen in such a way that the rats could not use brightness as

a cue.

The comparison of groups A and B should reveal whether the rats could

interpret configuration information or whether they perceived the stimuli only

as discrete patterns. The results showed that when the rats could not use
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brightness discrimination the group using configuration stimuli responded

significantly better than group using simple patterns.

In Phase 1 the rats from both groups learnt to use visual stimuli as a cue.

Nevertheless, when the brightness could not be used for solving the task,

group B failed to associate simple patterns with the positions in the real

space and they did not master it during the rest of training.

On contrast, rats from group A had significantly higher efficiency even

immediately after the change of stimuli in the first session of Phase 2. It

could indicate that the stimuli of group A brought some information about

configuration that could be used even when the stimuli did not mark directly

the correct position. The rats from group A could transfer the information

about positions from Phase 1 to Phase 2, contrary to group B, which failed.

The failure of group B was in the contrast with the results of experiments,

where the rats performed well in object-place memory (Eacott and Norman,

2004; Gilbert and Kesner, 2004) and where they proved their ability to make

associations between motor responses (body-movements) and real objects

(Kesner and Gilbert, 2006). In these experiments the real objects were used

(not the abstract representations) what could also make the task easier.

The lack of efficiency of group B could arise because the rats from this

group depended only on brightness discrimination during Phase 1 and could

not adopt any new strategy. They did not associate the positions with the

object in Phase 1 and in the following phases they were not able to do it

because the objects were not shown in the appropriate positions.

Thus this type of training demonstrated the advantage of the configuration

stimuli.

Nevertheless, when we repeated similar experiment in macaque monkeys

(Experiment IV, Nekovarova et. al, 2006b), the same training did not reveal

the difference between using configuration (spatial) and non-spatial stimuli,

and so we had to carry out additional tests to find out whether the monkeys

perceive differently spatial and non-spatial information.
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 The first phase of Experiment IV corresponded to the training of the rats in

Experiment III. But on contrast, both monkeys (the first using the

configuration stimuli and the second using geometrical patterns without

spatial information) learnt to use these stimuli to make correct spatial

choices in the real environment.

In the second phase we introduced new stimuli. However, the principle of

representation of the response space in the configuration stimuli (subject A)

was the same, while the patterns (subject B) were changed entirely.

If the monkey perceived the configuration stimuli as discrete patterns

without any spatial component, both monkeys would learn new stimuli

similarly. But the results did not support this presumption – subject A using

configuration stimuli could adopt new stimuli, contrary to subject B exposed

to simple patterns without spatial component, which failed to learn new set

of stimuli at all.

This result suggested that configuration stimuli, contrary to simple

arbitrary patterns, provide some additional spatial information, enabling the

monkeys to relearn in the new situation. Subject B could not associate the

patterns with positions when the patterns were not displayed at first at

appropriate positions.

It could resemble the previous experiment with rats – the rats from group

B in Phase 1 could not pay attention to particular stimuli and focused only on

brightness. Thus in Phase 2, when all geometrical patterns were displayed at

the center of the screen, they could not make the appropriate association.

Finally, we can discuss whether the presented tasks employed spatial

cognition and which component of spatial cognition.

It is not navigation in senso stricto, because the animals did not perform

locomotion through the environment.

The animals choose correct position in the response space, according to

the visual stimuli. In presented experiments we demonstrated that the

animals perceive in some way configuration of these visual stimuli. Thus we
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can talk about spatial cognition manifested by processing the configuration of

stimuli.
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CONCLUSION

The animals often demonstrated their ability to perceive configuration of

landmarks and geometrical features of the environment.

We tested their ability to perceive configuration of abstract stimuli and to

make spatial choices in the real environment according to this information.

We developed behavioral tests using a modified Skinner box to test spatial

cognition of animals with minimization of motoric component of the

response.

First, we demonstrated the ability of the rats to discriminate configuration

of objects presented on the computer screen (Experiment I – Nekovarova

and Klement, 2006).

Afterwards, we showed that the rats were able to perform spatial choices

in the real space (operant responses) according to configuration stimuli

designed as a representation of this response space and presented on the

computer screen (Experiment II – Nekovarova and Bures, 2006).

Consequently, we proved that the rats perceive such spatial stimuli (with

information about configuration of the real space) differently from the simple

stimuli without any spatial information (Experiment III – Nekovarova et al.,

2006a).

Finally, we carried out a similar experiment in macaque monkeys

(Experiment IV – Nekovarova et al., 2006b) to compare cognitive functions

of different animal species. The results of this experiment suggested that,

unlike rats, monkeys were able to associate the positions in the real space

both with spatial and non-spatial information displayed on the computer

screen. However, additional tests demonstrated a difference between

processing of these two types of stimuli.

Contrary to the most of the studies concerning the ability of animals to

represent geometric features of environment (“geometric cognition”), we

focused on the ability of animals to perceive the configuration of stimuli in
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one “spatial frame” and to transfer this ability to another “spatial frame”. The

animals had to demonstrate the ability to abstract geometric relations of

presented stimuli.

The presented tasks enable to separate cognitive functions involved in

encoding of the geometric relations, in object recognition and in object-place

memory. In subsequent experiments it might be possible to use such tests to

study a role of the hippocampus in abstract spatial tasks.
