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 Předložená disertační práce „Spatial choices of animals based on abstract visual

stimuli: configuration or shape?“ RNDr. PhDr. Terezy Nekovářové je výsledkem jejího

postgraduálního doktorského studia biomedicíny v oboru neurovědy v oddělení

neurofyziologie paměti a početní neurovědy ve Fyziologickém ústavu AV ČR (školitel:

MUDr. J. Bureš, DrSc.). Disertace má 69 stran textu v angličtině zahrnujícího úvod, přehled

poznatků o hipokampu, geometrii prostoru, cíle disertace, výsledky, obecnou diskusi, závěr a

seznam literatury, dále kopie separátek 4 publikací autorky v časopisech s IF z roku 2006 –

to vše dohromady ve vázané formě v 1 svazku. Na všech 4 uvedených publikacích (s IF 1,81-

2,86) je Dr. Nekovářová uvedena jako první autorka. Kromě toho je Dr. Nekovářová autorkou

9 sdělení (8 posterů a 1 přednášky) na zahraničních i tuzemských vědeckých konferencích

v letech 2002-2006. K disertační práci jsou přiloženy PhD Téze v angličtině (30 stránek)

shrnující postavení disertace, její cíle, metody, výsledky s diskusí, souhrn, dále CV a seznam

publikací disertantky.

Téma této disertační práce je aktuální: je zaměřena na zjišťování schopnosti vnímat

tvar a změny tvaru (konfiguraci) symbolických (abstraktních) zrakových podnětů na

monitoru s ohledem na uplatnění této schopnosti v prostorové orientaci (navigaci), a to

s pomocí důmyslných experimentů u potkanů a opic.

V první části disertace dr. Nekovářová zjistila, že operantní chování (mačkání páčky)

u potkanů lze kontrolovat stimuly zobrazenými na monitoru počítače, a to nejen statickými,

ale i měnícími se (výchozí konfigurace se mění ve tvar, jehož dosažení je odměňováno).

V druhé části zjistila, že potkani jsou dokonce sto najít (odměňovaný) cíl v reálném

prostoru podle znázornění tohoto cíle na monitoru.

V třetí části zjistila, že potkani jsou sto odlišit obrazec na monitoru znázorňující cíl od

obrazce cíl nezobrazující.

Poslední (čtvrtá) část disertační práce ukazuje, že u opic jsou tyto schopnosti využít

symbolické (abstraktní) zrakové symboly ještě mnohem lepší - opice byly sto spojovat cíl

v reálném prostoru jak s prostorovou, tak i neprostorovou informací znázorněnou na

monitoru.

Cíle disertace byly zcela splněny.
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Ačkoliv hlavním úkolem oponenta je hledat chyby, nedá mi to, abych u této - podle

mého názoru – velmi kvalitní disertační práce neuvedl nejdříve to, co považuji za její

mimořádné přednosti:

- Promyšlenost experimentů a jejich důmyslné uspořádání.

- Mimořádně promyšlená diskuse probírající do hloubky různá pro a proti

jednotlivých experimentálních uspořádání, nezakrývající potíže (např. velký počet

redundantních odpovědí nebo problémy s anticipačním chováním u potkanů).

- Grafické doplňky vložené s vkusem (tj. ne moc, ale kvalitní a odpovídající tématu

- např. na první stránce a na str. 11) . Svědčí to o originalitě autorky a dává to

disertaci eleganci.

- Pěkná angličtina (pokud mohu posoudit), a to nejen v obvyklých odborných

popisech, ale i v náročnějších částech diskuse. Podobně tomu bylo u disertačních

prací předcházejících doktorandů dr. Bureše, které jsem oponoval.

Disertační práce je zpracována pečlivě. Našel jsem jen jeden překlep: na str. 106, 11.ř.

má být zřejmě místo „severe“ slovo „seven“.

K předložené práci nemám zásadní kritické výhrady. Mám pouze dvě připomínky,

respektive dotazy:

(1) Zdá se mi, že v experimentálním uspořádání první části (Experiment I) chyběla

kontrola toho, že zvířata reagovala spíš na pohyb na obrazovce než na jednu zvolenou změnu

konfigurace.

(2) Množství redundantních odpovědí a anticipační chování u potkanů v Experimentu

I asi bylo možné zmírnit „potrestáním“ tohoto nesprávného mačkání páčky (podobně jak se

později dělo v Experimentu IV u opic).

Závěrem mohu upřímně konstatovat, že předložená práce plně splňuje požadavky na

disertační práci, je uceleným vědeckým pojednáním se zajímavými a metodicky kvalitně

získanými vlastními původními výsledky. Disertační práce prokazuje předpoklady RNDr.

PhDr. Terezy Nekovářové k samostatné tvořivé vědecké práci a proto ji doporučuji udělení

titulu „Ph.D.“ za jménem.

V Praze, 17. prosince 2006 Prof. MUDr. Miloslav Kršiak, Dr.Sc.
Ústav farmakologie 3. LF UK v Praze